I NTER CÆTERA. In Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesijs instituti sunt viri idonei, quibus cum expedierit, Episcopi committere possint prædicationes, visitationes, & confessionum audiciones. Hoc dicitur: Dividitur in tres partes. In prima ponitur exordium. In secunda, Constitutio, ibi, Unde. In tertia, pœna ibi, Si quis autem.

Nota primò, Prædicationem verbi Dei esse pabulum spirituale, & non minus necessarium animæ, quam sit cibus materialis corpori. Cum enim homo consistat corpore, & animâ, c. In quadam, vers. Nam ad esse hominis, infra de celebr. Missarum, Sicut corpus materiali, ita anima cibo spirituali nutritur, ut hic in littera. Non enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei, Matth. 3. in princ. Luca 4. & Deuteron. 8. cap. 4. Et sermo Domini dicitur Panis cœlestis, ut in c. Jejunium, il secundo, in fine, 76. distinctio. quo subtrahendo Christianis dicuntur pati famem, & sitim, ut ibi patet ad finem, & in c. Audacter, 8. quest. 1. ibi: Sub quo famem, ac sitim populus patitur, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini.

Unde quemadmodum per subtractionem panis corporalis occiditur corpus, c. Immolans, 14. qu. 5. c. Pasce, 86. distinctio. leg. Neque, ff. De herb. agnoscen. ita per subtractionem panis spiritualis occiditur anima, c. Ephesius, 13. distinctio. glossa univ.

Et in d. c. Pasce, ubi plura similia cumulat. In eo autem cibum corporalem præcellit cibus spiritualis prædicationis evangelicæ, quod ille corpus extinguit non vivificat. At Prædicatores dicuntur spiritualiter mortuos suscitare, ut in c. Olim, 8. qu. 1.

Secundo nota ibi, occupationes. Hæc tria equiparari, scilicet occupationem, morbum, & hostium incursum, ut hic per Bald. sub num. 1.

Tertio nota, secundum Anton. de Butt. num. 8. in 7. not. & Imol. num. 3. officium prædicandi de jure communi ad Diocesanum pertinere, & alium à Diocesano de jure communi non exercere officium prædicandi, nisi ab Episcopo hoc ipsi in diecesi committatur. Sed hoc ultimum non videtur verum: quia et si prædicatione Evangelij sit præcipuum Episcoporum munus, & Episcopus nullam, 88. distinctio. Concilium Carthag. IV. cap. 20. Concilium Tridentinum cap. 2. sess. 5. & cap. 4. sess. 24. tamen generaliter in umbro omnibus curam animarum habentibus non tantum jure communi ecclesiastico, ut de Parochis est expressum in c. Quod Dei timorem, de statu Monach. & in Clem. Dudum, §. Hujusmodi, de sepulch. & in Concilio Tridentino dist. cap. 2. ver. Arbitrarij, tero quoque, & d. cap. 4. vers. In alijs autem Ecclesijs, & firmat gl. in Clem. 1. in ver. Officia, de regular. Cardinal. in dicta Clem. Dudum, §. Ab olim, num. 17. in c. quest. Abb. hic num. 1. vers. Dic etiam, quod quilibet Rector, & Felin. in cap. Excommunicamus, il primo, §. Quia verò, num. 4. infra, de heret. Sed etiam præcepto divino, quo mandatum est omnibus curam animarum habentibus oves suas pascere verbi Dei prædicatione Jo. 21. Alter. 20. cap. Ephesius, 43. distinctio. & habetur in decreto Concilij Tridentini cap. 1. in princ. sess. 23.

Salvati tamen in possessum Antonij de Butt. & Joan. de Imola in tribus casibus. Primus est in generali licentia prædicandi, quam in sua die-

cesi impertiri potest solus episcopus. Et ita procedit text. hic secundum Cardin. loco citato, & c. Sed generaliter licentiam, & Felin. in dict. §. Quia verò num. 1. in eod. vers.

Secundus est respectu Clericorum, quibus curam animarum non incumbit: non enim possunt prædicare sine Ordinarij licentia, sive sint regulares, sive seculares de jure communi, ut est text. in c. Quam sit, de iudic. ibi: Quicumque Religiosus, seu Clericus idoneus ad annunciandum Gentibus Evangelicam veritatem requisitus, & habitus Prælatorum suorum licentiâ, Ad idem sunt iura in c. Cum ex injuncto, in c. Sicut, & in dict. c. Excommunicamus, §. Quia verò, de heret. De quo tamen vide plenius per Cardin. in præleg. quest. 6. ubi latissime examinat quibus liceat prædicare. Fratres tamen Mendicantes sunt in hoc specialiter privilegiati in dict. Clement. Dudum, in princ. de sepulch. Sed hodie quoad regulares servari debet dispositio Concilij Tridentini in dict. cap. 2. sess. 3. & d. c. 4. sess. 24. & Constitutio Gregorij XV. de exemptor. privileg. ut scripsi plenius in c. Cum Capella, infra de privileg. Tertius est in formali prædicatione, ad quam gravis est difficultas: An Parochi teneantur, an verò sufficiant, ut se vergant ad altare, & sacram Scripturam, divinamque legem annuntiant ad præteritum Concilij Tridentini d. c. 4. sess. 24. de quo latius infra in 2. qu. nu. 35.

Quarto nota ibi, per se ipsos non sufficientes; nec non ibi, cum per se hanc nequeverint. Episcopus iusto impedimento cessante teneri prædicare per se ipsos. Idem habetur in dict. cap. 2. sess. 5. ibi: (Omnes Episcopi, Archiepiscopi, Prælati, & omnes alios Ecclesiarum Prælatos teneri per se ipsos, si legitime impediti non fuerint, ad prædicandum sanctum Jesu Christi Evangelium, & in dict. cap. 4. sess. 24. ibi: (In Ecclesia sua ipsi per se, aut si legitime impediti fuerint, per eos, quos ad prædicationis munus assumunt, &c.) Ubi etiam præscribitur quibus diebus id munus obire teneantur.

Ratio est, quia officium pascendi, quod est principalis actus episcopi, personale est, nec potest per substitutum adimpleri, ut post Cæteran. Sor. & alios latissime probavi in c. Ex parte, il primo, a num. 38. usque ad num. 54. infra de Cler. non resident. Sed officium pascendi principaliter consistit in prædicatione verbi Dei, ut patet in c. 1. sess. 23. Ergo munus prædicationis per alium impleri non potest. Præterea cum hoc sit præcipuum munus episcopi, ut prædiximus, censetur electa industria personæ, ac proinde non admittitur substitutus, c. fin. §. Si enim, de officio deleg. Archid. in c. Sacerdotibus, 11. quest. 1. Abb. in c. Extrinsecus, §. Quia verò, num. 32. vers. Quia in commissione curæ, infra de præbend. Dec. in c. Cum omnes in secunda lectura in 1. notat supra de Constit. Conferat optimus textus in leg. Inter artifices, ff. De solut. Neque in his Episcopi possunt se excusare in vim contrariæ consuetudinis, quia cum sit contra præceptum divinum, est corruptela, c. Flagitia, 30. quest. 7. c. Cum venerabilis, & c. fin. De consuetudine, & clarè probatur in decreto dist. cap. 1. sess. 23. nam in principio dicitur præcepto divino mandatum esse omnibus, quibus animarum cura commissa est, pascere oves suas verbi Dei prædicatione, & pro-

Re a pe-

pe finem derogatur consuetudini etiam immemorabili, quae potius corrumpenda censenda est. Rursum quoniam multi episcoporum titantur se eximere à nexu obligationis huiusmodi, eo praxerunt quod aptitudinem non habeant ad concionandum, & majori cum fructu, id munus explevere valeant per Religiosos idoneos: hanc tamen excusationem uti frivolum reiecit, ac funditus everit Pater Hieronymus à Narnio Apostolica illa verbi Domini tuba.

12 Quinto nota ibi, *assumant episcopum de iure communi fundare intentionem super deputatione Prædicatorum in tota sua Diocesi.* Quo fit, ut ex sola iuris assilientia deputare possit, etiam si populus, vel alius sit in quali possessione deputandi per textum in cap. *Chim persone*, cum materia, de *privileg.* lib. 6. inferior enim non potest iuvare solâ possessione, nec obviare contra Superiorem in interdictione recinendâ ut notat Bart. in leg. 1. §. *Hæc auctoritas interdicti*, sub num. 3. *vers.* Nam interdictum hoc, ff. *De possessione*, V. *rall. de off. 306.* num. 4. part. 1. Sed de hoc latius infra à num. 20. usque in finem, & præsertim num. 29. & 30. & 32. Nec in deputatione huiusmodi requiritur Capituli consensus, non obstantè contrariâ consuetudine, etiam immemorabili, ut olim respondit Sacra Congregatio Concilij à Didaco Covarruvias Episcopo Segobien, consulta.

14 Ultimò nota ibi, *quibus ipsi cum indignè, congruè necessaria subministrant*, Episcopos ex iuris communis dispositione teneri ministrare expensas Prædicatoribus, prout hic notant Burr. num. 10. in 9. notab. Joan. de Anan. num. 3. Non enim, ut inquit Bald. hic in fine, cogitur quis prædicare expensis suis, l. *Suavitatis* ff. *De oper. libert.* & confert text. in c. *Cum ab omni, infra de vita, & honest. Cleric.* & in c. *Statutum*, §. *Insuper, de refer. lib. 6.* Nec est magnum il ab eo metantur temporalia, per quem spiritualia seminantur, l. *ad Corinth. 9.* c. *Si Episcopus, de offic. Ordin.* lib. 6. c. *Cum officij*, infra de *præfer.* secundum Innocent. hic in ver. *Indignerit*, & laborantem agricolam oportet primam de fructibus percipere, ut dicitur 2. ad *Timoth. 2.* quem locum glossa exponit de Prædicatore, qui scilicet in agro ecclesie ligone verbi Dei excolit corda auditorum, ut refert S. Thomas 2. 2. quæst. 187. art. 4. ad secundum, subdens post gloss. ad Rom. 1. §. posse de evangelio vivere non tantum Prædicatores, sed etiam eos, qui Prædicatores ministrant. Sed de sumptibus Prædicatori ministrandis dic plenius, ut infra in 19. notab.

15 In glo. ultimam nota differentiam inter legatos Cæsaris, & legatos Papæ: nam legati Cæsarum cum mittuntur in provinciam, expensis Imperatoris, vel sui vivere debent, ut in iuribus allegatis in glossa: Legati autem, & Nuntij Papæ recipere debent procuratorem ab ijs, ad quos declinant, non obstantè contrariâ consuetudine, vel præscriptione, c. *Cum instantia*, & c. *Procuratores, de consil.* & c. *Acced. nec, de præfer.* Nec mirum quia ut Hostiensis inquit num. 9. Romanam Ecclesiam excusat tum necessitas, cum nec possit de suo omnibus providere: tum privilegium de antiqua consuetudine iam obrentum, cuius exemplum, ut Host. subjicit, sequuntur Episcopi nostri temporis quantum possunt, Quod

esse non debet, c. 1. *de tempor. ordin.* & c. *In causis, de re iudic.* Et idem repetit Jo. Andr. Bellam. Cardin. & Abb. omnes ad finem. Addit Jo. Andr. quid expediret statueri pro sustentatione Papæ & Cardinalium, & quid ad sui clamorem deliberatum fuerit in Concilio Viennensi. Et illius verba ad litteram referunt Bellam. & alij proximè citati.

18 QUÆRO, Ad quem spectet electio Prædicatorum in Cathedrali, quam in alijs inferioribus ecclesijs, & cui incumbat onus eidem præstandi eleemosynam. Cùm in materia electionis Prædicatorum, atque eleemosynæ eidem præstandæ varie extent S. Congregatio Concilij declarationes: ad controversias, quæ super hoc crebro oriuntur, facilius dirimendas, sex casus in Cathedrali, sex tamen in alijs ecclesijs inferioribus sunt distinguendi.

19 Primus casus est in Cathedrali, ubi non constat de consuetudine eligendi concionatorem, aut præstandi eidem eleemosynam, neque ex parte Episcopi, neque ex parte Universitatis, vel alterius: & hic casus est extra dubium, quia utrumque onus in sua ecclesia incumbit episcopo tam ex dispositione iuris: omnibus, ut hic patet, & dictum est supra num. 5. & in ult. notab. quam ex decretis Concilij Tridentini in d. c. 2. sess. 5. ubi episcopo impedito jubetur servari decretum Concilij generalis, de quo hic, & in r. 4. sess. 24. Hinc S. Congregatio consulta, An deputatio Prædicatorum in Cathedrali ecclesia pertineat ad solum episcopum, ita ut Canonici & Capitulum non possint se in deputatione intrinsecare: respondit pertinere ad solum episcopum, item seipsum censuit episcopum teneri proprijs expensis alere Prædicatorem in Cathedrali ecclesia. Id quod multò magis vendicat sibi locum, si episcopus sit in possessione eligendi, & præstandi eleemosynam.

20 Secundus casus est, cum episcopus eligit, & populus, vel alius ex consuetudine, non tamen immemorabili, eidem præstat eleemosynam: & tunc hæc consuetudine non obstantè episcopus, qui eligit, tenetur illi sic electo eleemosynam erogare. Etenim Concilium d. c. 4. sustulit consuetudinem non immemorabilem, secundum quam præstatio eleemosynæ Prædicatori in Cathedrali deputando incumbit alteri, quam episcopo. Et ita fuit sæpius resolutum, ut patebit ex his, quæ dicentur in casu proximè sequenti.

21 Tertius est, ubi Episcopus eligit, & Universitas, vel alius est ex immemorabili consuetudine eleemosynam præstat: Quo casu cum ab immemorabili tempore communitas Potentiæ consueverit præstare stipendium Concionatori: & dubitasset episcopus Potentiæ, an possit compellere civitatem ad prædictæ consuetudinis observantiam: S. Congregatio censuit posse, cum Concilium non sustulerit immemorabilem consuetudinem.

Postea verò cum episcopus Eugubinus dubitaret, an possit cogere Regulares ad eleemosynam, quam Prædicatori ab immemorabili tempore præstiterunt, relatum fuit ad Gregor. XIII. an vellent observari supradictum Pij V. decretum. Gregorius de eo decreto valde dubitavit, & interrogavit Cardinalem Alecium quid sibi videretur: qui respondit duntaxat sibi videri de-

cla-

clarationem Pij V. cum decretum Concilij d. c. 4. non sustulerit immemorabilem, & quando voluit tollere, expressit, & in dubio non censetur sustulisse: Sanctitas Sua visa est approbare declarationem Cardinalis Urbini, videlicet si laici soliti contribuere, nunc quoque contribuere debeant: secus si regulares, quoniam prædicationes sunt præcipue ad utilitatem laicorum, tamen nihil certi statuit. Sed quia agebatur tunc tantum de episcopo Eugubino, cui alias scriptæ fuerunt litteræ secundum decretum Pij V. idè simpliciter rescribendum, relatis suis litteris in Congregatione, & relatione factâ Sanctissimo, Sanctitas Sua dixit ut observaret id, quod alias tempore Pij V. scriptum fuerat ad ipsum. Postea verò dubitante episcopo Reatino, aa possit compellere universitatem ad præstandum Concionatori salarium iuxta immemorabilem consuetudinem, & factâ relatione Sanctissimo die 19. Maij 1577. Sanctitas Sua iussit scribi litteras Episcopo, ut cogeret universitatem ad servandam hanc immemorabilem consuetudinem, quam Concilium non sustulit. Et licet Pius V. aliud decreverit, voluit tamen ut litteræ manerent in suo robore quoad eos tantum, ad quos scriptæ fuerunt. In reliquis verò casibus, & locis, super quibus nihil scriptum fuit, ut scriberentur secundum hoc decretum, ut hæc consuetudo immemorabilis indistinctè observaretur.

Ideoque S. Congregatio ab eo tempore consuevit respondere, posse episcopum in sua Cathedrali Concionatorem deputare, & populum nihilominus compellere ad præstandam eleemosynam a tempore, cuius initij memoria non extat, prælati solitam.

Et in specie Episcopus Meliten. exposuit sacre Congregationi observatum fuisse à tempore immemorabili etiam antequam Insulæ Militæ à Religione Hierosolymytana possideretur, ut tempore Quadragimæ eleemosyna præstaretur Concionatori ecclesie Cathedralis de redditibus cuiusdam gabelle appellatæ *laicta del vino*, quæ antiquitus ad iura Universitatis pertinebat, & deinde ad Magnos Magistros neficitur quo iure pervenisset licet semper dictam eleemosynam præstiterint ex gabella prædicta, tamen Magnus Magister Petrus de Monte contra institutum suorum antecessorum perolvere recusavit, & huiusmodi eleemosynas de redditibus episcopatus sede vacante contra dictam consuetudinem de facto percipi, & subministrari mandavit: cumque super hoc episcopus declarationem, & remedium postulasset: Sacra Congregatio censuit servandam esse consuetudinem.

22 Quartus casus, raro tamen contingibilis, est, ubi episcopus præstat eleemosynam, & populus vel alius eligit ex quacunque consuetudine. Et hoc casu potest, ac debet episcopus pergere in præstatione eleemosynæ, quia hoc est onus ipsius ut supra dictum est in primo casu. Sed potest etiam electionem sibi vindicare. Quia S. Congregatio sæpius censuit deputationem Prædicatorum in Cathedrali ad solum episcopum spectare, non obstantè consuetudine etiam immemorabili. Et in specie cum petisset declarari episcopus Casarugustanus, ad quem pertinetet ele-

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decret.

gio Prædicatorum in Cathedrali ecclesia, & an esset habenda ratio immemorabilis consuetudinis, quæ talem electionem alteri, quam episcopo tribueret: Respondit electioem & deputationem Prædicatorum in eorum ecclesijs Cathedralibus ad solos episcopos pertinere, nullâ habitâ ratione cuiuscumque consuetudinis etiam immemorabilis, quæ talis electio, vel deputatio Capitulo, vel episcopo una cum Capitulo, sive de eius consilio, aut cuiusvis alteri competeret.

23 Quintus casus est, ubi populus, vel alius ex consuetudine, non tamen immemorabili eligit Prædicatorem, atque illi sic electo præstat eleemosynam. Et hoc quoque casu potest, ac debet episcopus electionem sibi vindicare, non obstantè consuetudine, quam sustulit Concilium d. c. 4. ut supra dictum est in 2. casu. Sed non potest compellere populum ad consuetam eleemosynam, quia Concilium eodem modo sustulit consuetudinem non immemorabilem, secundum quam præstatio eleemosynæ alteri, quam episcopo in sua Cathedrali incumbit, ut etiam dictum est in secundo casu ex sententia S. Congregationis.

24 Sextus, & ultimus casus, cum populus, vel alius ex immemorabili consuetudine eligit Prædicatorem, atque eidem præbet salarium. Hoc casu quamvis immemorabilis cõuetudo, secundum quam alius, quam episcopus eligit Prædicatorem in sua Cathedrali, sublata fuerit, & præservata quoad eleemosynam, quam alius præstare consuevit, iuxta declarationem Gregorij XIII. superius relatum, tamen ubi hæc duo simul concurrunt, ut ex immemorabili consuetudine populus & eligat Concionatorem, & salarium præbeat: eo casu semper Sac. Congregatio censuit posse quidem episcopum electionem sibi vindicare, sed non compellere populum ad eleemosynam, quam illi ab immemorabili præstare consuevit. Esse autem in electione episcopi utrum ipse malit Prædicatorem eligere, cum populus, vel alius illum ab immemorabili tempore eligere consueverit, vel Prædicatorum electionem alteri ex immemorabili competentem relinquere: Ita tamen ut si episcopus huiusmodi electionem sibi assumat, populum, vel alium ad solitas impensas Prædicatori erogandas non compellat. Sin verò populum, vel alium prædicta facultate eligendi Prædicatorem uti sinat, eundem cogere possit ad eas impensas, quas in hac causa præstare solitus esset. Atque ita in specie respondit Sac. Congregatio ab Archiepiscopo Casarugustano consulta.

25 In ecclesijs vero inferioribus primus casus potest constitui ubi episcopus eligit, & alter solvit eleemosynam, qui illam tenetur, vel solet præstare. Et hic primus casus est satis clarus, quia in alijs ecclesijs, quam Cathedralibus electio Concionatorum, si Parochi impediti fuerint ipsi per se prædicare, spectat ad episcopum impensis eorum, qui illas tenent, vel solent præstare, ut aperte cavetur decreto d. cap. 4. *vers.* in alijs autem ecclesijs, sess. 24.

Hinc cum episcopus Meliten. providere voluisset de Concionatore in suburbio Victoriosæ subditis suis, & Officiales ipsius consilio prius Magno Magistro Petro de Monte respondissent

Rt 3

els.

electionem dicitur Concionatoris non spectare ad episcopum, sed ad eos, qui elemosinam Concionatoribus ex bonis Universitatis ministrantibus episcopo super hoc declarationem postulante, S. Congregatio censuit electionem Concionatoris ad episcopum pertinere ex decreto Concilij

26 *cap. 4. sess. 24.*
 Secundus casus est, ubi episcopus Prædicatorem eligit, & elemosinam prælat: & tunc similiter manifestum est episcopum debere utrunque adimplere, quia tam facultas Prædicatorem deputandi in tota diocesi, quam onus ministrandi expensas incumbit episcopo de jure communi, ut dictum est *supra in §. 5. & ultimo. notab.* Et ex Concilio Tridentino in d. cap. 4. in ecclesijs inferioribus eodem modo jus deputandi ad episcopum pertinet, & sumptus ministrari debent ab his, qui tenentur, vel solent. Episcopus autem, ut supponitur in hoc secundo casu, & tenetur, & solet.

27 Tertius est, cum populus, vel alius eligit Prædicatorem in ecclesijs inferioribus ex consuetudine non immemorabili, non tamen episcopus elemosinam. Et in hoc tertio casu S. Congregatio sæpius censuit consuetudinem non immemorabilem, quam habet populus, vel alius eligendi Prædicatorem in iurisdicctis ecclesijs, esse sublatam à Concilio *id. cap. 4.* Ideoque possit episcopum electionem sibi vindicare.

28 Quartus casus est, cum populus, vel alius Prædicatorem eligit ab immemorabili tempore, si ceteri sumptus non minuitret: & tunc episcopus non poterit sibi vindicare electionem, quia Concilium in d. cap. 4. non sultulit immemorabilem, secundum quam facultas nominandi Prædicatorem in ecclesijs non Cathedralibus alijs, quam episcopo competere, ut sæpius fuit resolutum.

Et in specie cum Abbas Sancti Majoris Ecclesie Collegiate Neapolitane esset à tempore immemorabili in quali possessione deputandi Concionatores in sua ecclesia: Postea verò superveniente Tridentino Concilio Archiepiscopus Neapolitanus prætenderet, ex Concilio facultatem deputandi Concionatorem in dicta Collegiata non ad Abbatem, sed ad se tantum pertinere; proindeque dubitatum esset, an *cap. 4. sess. 24.* Tridentini Concilij sustulisset immemorabilem consuetudinem, S. Congregatio censuit per d. cap. 4. immemorabilem consuetudinem non esse sublatam quoad effectum prædictum.

Quintus, ubi populus, vel alter solet præstare elemosinam, & ex immemorabili consuetudine eligit Prædicatorem. Et hic quoque casus est clarus, quia Concilium illam non sustulit. Et propterea populus, vel alius poterit eligere Concionatorem, quem ab immemorabili eligere consuevit, & debet etiam illi à se electo impensas solitas ministrare, juxta decretum *id. cap. 4.* Quousque tamen Universitas probet immemorabilem per tres conformes, episcopum debere eligere censuit S. Congregatio. Sufficit enim episcopo sola juris communis assentientia, ut dictum est *supra, num. 12. in §. notab.* Licet quandoque ex aliqua rationabili causa, puta ad vitanda scandala, Sacra Congregatio episcoporum, ac Regularium, cum imminente jam

28 *cap. 4.* Quousque tamen Universitas probet immemorabilem per tres conformes, episcopum debere eligere censuit S. Congregatio. Sufficit enim episcopo sola juris communis assentientia, ut dictum est *supra, num. 12. in §. notab.* Licet quandoque ex aliqua rationabili causa, puta ad vitanda scandala, Sacra Congregatio episcoporum, ac Regularium, cum imminente jam Quadragesima præ angustia temporis jura par-

tium examinari non possunt, in hoc quinto casu consuevit retribui, ut pro ea vice servetur solutum, per modum tamen provisionis, & absque præjudicio juri utriusque tam in petitorio, quam in possessorio.

31 Sextus denique casus est, ubi populus, vel alius ministrat expensas, & eligit ex consuetudine non tamen immemorabili; & tunc quamvis consuetudo hujusmodi, secundum quam alius, quam episcopus eligit Prædicatorem in ecclesijs inferioribus, sit à Concilio sublata, ut sæpius repetitum est ex Sacra Congregationis sententia: ubi tamen hæc duo concurrunt, ut populus præstet elemosinam, & eligat ex consuetudine; tunc sacra Congregatio multoties respondit, & præcipue in causa S. Marci posse quidem episcopum electionem sibi vindicare, sed non compellere Universitatem ad eam elemosinam Prædicatori præstandam, quam à se electo tantum præbere consuevit.

32 An autem sit servanda consuetudo, secundum quam episcopus in monasterijs Regularium Prædicatores deputat, qui aliquando eorum Ordinis non sunt, S. Congregatio censuit consuetudinem esse observandam. Si tamen Prædicatores ejusdem Ordinis haberi possint, ceteris paribus esse præferendos.

33 Secundò QUÆRO, An Parochi teneantur in suis ecclesijs formaliter prædicare.

Cum Episcopus Eugubinus vellet compellere Regulares Montis Oliveti ad præstandum salarium Concionatori suæ Cathedralis; alias autem comminaretur se eos compulsurum ad sustentandum proprium Concionatorem in eorum ecclesijs Curatis; Regulares adierunt S. Congregationem Concilij, dicentes onus esse episcopi præstare salarium Concionatori Cathedralis. Quoad ecclesias autem eorum curatas Concilium Tridentinum non jubere, ut in eis prædicetur formiter, sed sufficere ut Parochus se vergat ad altare, & declaret evangelium, & sermoneetur. Unde cum hoc sit onus Parochi, compellendus ipse erit ab episcopo, & non Regulares cogendi ad sustentandum Concionatorem. Sacra Congregatio censuit hos Regulares non teneri contribuere impensæ Prædicatoris Cathedralis, ut alias desum fuit. Quod autem pro minori impensâ eorum episcopus consentiat, ut contribuant Cathedrali, & sublevent eam à sustentando proprium Prædicatorem in eorum ecclesijs Curatis, non probavit sacra Congregatio; quia si verè teneantur sustentare proprium Prædicatorem in suis Curatis, male facit episcopus exigendo eos ab hoc onere pro servitio Cathedralis suæ; imò ad sustentationem propriam, cum ipse teneatur de suo alere Prædicatorem in sua Cathedrali. Si non tenentur, non debet episcopus eos aggravare, ut habeant ibi Prædicatorem formalem. An autem teneantur, est probabile dubium: nam licet jure veteri qui habet curam animarum videatur teneri ad prædicandum, *cap. Quod Dei timorem, de statu Monachi, vers. Ad Parochialium Ecclesiarum regimen in Presbyteros ordinari, ex quo debet prædicationis officium exercere, ubi Abb. numer. 2.* notat officium Presbyteri Parochialis esse prædicare, *Ripa lib. 1. respons. 14. num. 39. & 41. causa Concilium cap. 4. sess. 24.* non videtur ad-

egit

egisse Parochos ad prædicandum formiter, sed tantum ad sacram Scripturam, & divinam legem annunciantem, quod fieri potest lectione Catechismi. Sed quia certum est verba illa *Sacras Scripturas, & divinam legem annunciant*, ita referri ad Episcopos in suis ecclesijs, sicut ad Parochos, quia verba illa superiora, *ipsi per se &c.* reperiuntur ab illis verbis inferioribus, *Sacras Scripturas, &c.* sicut illa, *in alia antem ecclesia per Parochos, &c.* in Episcopis intelligitur de prædicatione formata, ita ut in Parochis, per regulam, Determinatio una respiciens plura determinabilia debet illa æqualiter determinare: idè referendum ad Congregationem generalem.

Congregatio generalis die 9. Februarij 1576. fecit magnam vim quod Concilium *sess. 5. c. 2.* non adegerit Parochos ad prædicandum, sed ad docendum, prout ibi dicitur. A quo capitulo videtur, *cap. 4.* declarationem accipere. Item in d. c. 4. leguntur illa verba, (Aptius accommodando præsentium temporum usum illante quod usus rei invaluit post Concilium, ut Parochi non prædicent formaliter, ut in Cathedralibus) & sic usus ita videtur interpretatus per Concilium. Nec obstat quod d. c. 4. sub una structura verborum eademque determinatione comprehendat & Parochos, & Episcopum, ideo æqualiter debeat determinare. Quia respondetur dupliciter. Primò quando Concilium prius expressit de Episcopis, ibi ipse per se, aut per eos, quos ad prædicationis munus assumunt) in persona Episcoporum expressit illam vocem, Prædicationis. At quando postea disponit de Parochis, non repetit eam dictionem, ita ut propterea sit sensus: Annunciet Episcopi in Cathedralibus per prædicationem; Parochi verò in Parochialibus simpliciter. Secundò illa regula, Una determinatio, &c. fallit, quando est diversa ratio. *Jas. in l. Tam hoc jure, de vulgar. & pupill.* Sed munus prædicandi formiter dicitur esse Episcoporum, non Parochorum. Sanctus Thomas in 2. 2. qu. 184. art. 8. ubi Cajetan. *Soc. de just. & jur. lib. 10. qu. 9. art. 3.* Item in Cathedralibus conveniunt Auditores intelligentes, in Parochialibus ut plurimum tudes, et magna est diversitas respectu locorum, & personarum. Et ad jura vetera, quæ dicunt Parochos teneri prædicare, responsum, ea forma qua Parochi solent, alioquin si in omnibus Parochialibus prædicaretur formiter quodammodo plures essent Prædicatores, quæ Auditores. Fucere tamen qui distinguunt, ut Cardinalis Alciatus. Aut Parochialis numerus est populi, & pinguis, ut Parisiis 60. millia, ut in Hispanijs 347. millia; & tunc ibi prædicetur formiter, in alijs vero non. Alii dixerunt simpliciter, & generaliter respondendum Parochos non cogendos habere in suis Parochialibus Prædicatores formales, sed satis esse si doceant secundum d. c. 2. Alii considerant rem hanc esse gravem, & exemplares; & si ita universaliter enunciaretur, parituram scandalum, multos Parochos, qui prædicant formiter, avocaturam ab hoc bono opere. Præterea non esse tutum sententiam sic generalem enunciare propter Parochiales, & populo, & redditu magnas, quæ plerumque majores sunt pluribus Cathedralibus. Ideo satis esse ita solum respondere Episcopo Eugubino pro Parochialibus suæ civitatis, diocesis, & præteritum

horum regularium Olivetanorum, quas sciunt omnes & parvi reditus, & non satis frequentes populo esse. Tandem omnium consensu decretum fuit, ut Alciatus ore tantum, & absque scriptis dicat Episcopo Eugubino ut nolit cogere illos regulares ad sustentandum Prædicatorem formatum in suis Parochialibus. Et si alius Episcopus hoc idem quaerit, aut alia similis quaestio occurrerit referret Alciatus, & proponeret in sacra Congregatione, nec hanc responsum datam Episcopo Eugubino daret alii, nisi rædo verbo in Congregatione. Dictum est etiam, dum S. Thomas, Cajetan. & Soc. dicunt officium esse Episcopi præcipue prædicare, verum id esse. Sed cum subijciunt, Parochum autem solum docere debere orationem Dominicam, & symbolum, non alia fidei mysteria; & non esse secundum c. *Quod Desiderium, quod dicit eos debere prædicare.* Et dum Sotus dicit in Concilio Tridentino superfluum fuisse à danda Parochis facultate prædicandi, verum esse sub Paulo III. secundum d. cap. 2. cui Sotus interfuit. Secus autem esse quoad Concilium Tridentinum sub Pio IV. cui Sotus non interfuit.

Supra scriptis adde Concilium Arelatense IV. celebratum sub Leone III. & Carolo Magno Imperatore anno salutis 813. c. 10. de prædicatione *tom. 3. Concil. part. 1. sess. 2. pag. 188.* ubi sic legitur: (Providimus enim pro edificatione omnium ecclesiarum, & pro utilitate totius populi ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus Parochiis, ut Presbyteri ad populum verbum faciant, & ut bene vivere studeant, & populo sibi commisso prædicare non negligant.) Hæc ibi. De prædicatione etiam loquitur Concilium Viennense in Clem. *Dudum, §. Hujusmodi, de sepulchris, ibi.* (Parochiales ecclesiarum, & ipsarum Curati, sive Rectores, qui ministrare habent ecclesiastica sacramenta, quibus noscitur de jure competere prædicare, seu proponere verbum Dei, &c. Et concilium Tridentinum in c. 1. in princ. *sess. 23.* ubi est expressum curatos omnes teneri præcepto divino oves sibi commissas pascere verbi Dei prædicatione. Et de officio prædicandi similiter loquuntur DD. quos citavi *supra n. 7.*

Præterea orta dubitatione an in Parochiali ecclesia unita Regularium Monasterio, in qua per Regularem cura animarum exercetur, possit Episcopus compellere Regulares ut aliquem ejusdem ordinis ad prædicandum in eadem ecclesia deputent, qui de licentia Episcopi hoc munus expleat, non obstante quod in ecclesia Monasterii per eisdem Regulares concio habeatur: Sac. Congregatio censuit posse compellere, sed non posse alium, præterquam ejusdem ordinis in vicis Fratris ad prædicandum in dicta Ecclesia deputare.